.PCorrelos

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNP,J 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 303 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

1ATA DA 30a REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às quinze
horas e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva
dos Correios, sob a Presidência de Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Vice-
Presidente de Gestão de Pessoas no exercício da Presidência, para a realização
da trigésima reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes
Luis Mario Lepka, Swedenberger do Nascimento Barbosa, Célia Corrêa,
Antônio Tomás, José Furian Filho, Janio Cezar Luiz Pohren e Morgana Cristina
Santos. Ausente o Presidente Wagner Pinheiro de Oliveira, em viagem de
serviço. O Presidente em exercício declara aberta a sessão e submete à Diretoria
Executiva a ata da 29a reunião ordinária do exercício de 2015, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS 1.1. VICE-PRESIDENTE
CORPORATIVO - 1.1.1. Ação Estratégica Redimensionar Infraestrutura -
Relatório/VICOR nO001/2015. O relatório é RETIRADO de pauta pelo Vice-
Presidente Corporativo, para posterior discussão do tema pela Diretoria
Executiva. O colegiado DETERMINA que o demonstrativo de transferência -
de/para - das competências até então estabelecidas para os comitês extintos em
15/07/2015 seja apresentado pelo Dplan ao grupo de trabalho designado para
dar continuidade à implantação do novo modelo empresarial. 1.2. VICE-
PRESIDENTA DA REDE DE AGÊNCIAS E VAREJO - 1.2.1. Delegação
de competência a Vice-Presidente da Rede de Agências e Varejo para autorizar
ós reembolsos relativos ao Acordo de Reembolso de Des esas a. sinado com o

fii r ~~.r& '

Correlos _

2

Banco do Brasil S.A. - Relatório/VIREV nO001/2015. A Diretoria Executiva
DELEGA competência à Vice-Presidenta da Rede de Agências e Varejo para
autorizar os reembolsos relativos ao Acordo de Reembolso de Despesas,
assinado com o Banco do Brasil S.A., das consultorias contratadas para
desenvolvimento dos projetos de criação de uma Instituição Financeira, uma
Corretora de Seguros e da implementação dos modelos de transição do Banco
Postal (Projeto F35). 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO - 2.1.1. Férias ao Presidente dos Correios - 2° período -
Apresenta a Comunicação/PRESI nO 039/2015, informando à Diretoria
Executiva que o Conselho de Administração aprovou, na 6a reunião ordinária,
de 30/07/2015, a concessão de férias regulamentares ao Presidente dos
Correios, Wagner Pinheiro de Oliveira, com o segundo período de fruição de
08/09 a 27/09/2015 (20 dias), relativas ao ciclo 2015/2016. Nesse período, o
Presidente será substituído pelo Vice-Presidente de Gestão de Pessoas, Nelson
Luiz Oliveira de Freitas, conforme decisão do Conselho de Administração na 5(1
reunião ordinária de 2011. 2.2. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE
PESSOAS - 2.2.1. Prorrogação do Plano de Desligamento Incentivado para
Aposentados - PDIA - Apresenta a Comunicação/VIGEP nO 009/2015,
informando a Diretoria Executiva acerca da nova prorrogação do Plano de
Desligamento Incentivado para Aposentados - PDIA. 2.2.2. Demonstrativo de
designações para funções gerenciais e técnicas cujos empregados não tenham
atendido aos requisitos, referente ao mês de junho de 2015 - Apresenta a
Comunicação/VIGEP nO010/2015, com a relação das designações para funções
gerenciais e técnicas efetuadas no mês de junho de 2015, cujos empregados não
tenham atendido aos requisitos, acompanhadas das justificativas para o ato.
2.3. VICE-PRESIDENTE DE LOGÍSTICA - 2.3.1. Desempenho operacional
- Apresenta a Comunicação/VILOG nO 001/2015, informando à Diretoria
Executiva, da preocupação da Vice-Presidência de Logística quanto ao
desempenho operacional e suas repercussões no nível de satisfação dos clientes
e nos resultados. 3. EXPOSIÇÃO - 3.1. VICE-PRI~SIDENTE DE
FINANÇAS E CONTROLES INTERNOS - 3.1.1. Acordo de Nível

- convida o Chefe do Departamento de Custos - Dcust, úlio

ATA DA](j3 REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Correios ----------------------

Oliveira, para expor sobre o assunto. E, como nada mais houvesse a tratar, foi
reunião, às dezoito horas e quinze minutos, da qual

eu, , Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
. etoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por

todos os presentes assinada.

J~i<")-L.~ D" ..Jf.'_ -'\ F G- J ..
Nelson Luiz Oliveira de Freitas

Vice-Presidente de Gestão de Pessoas
o xercício da Presidência

swedi~~~__bosa
Vice-Presidente Corporativo

ATA DA 30a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003